3. La voluntad y la razón se reflejan sobre sus actos, en el sentido de que los mismos actos de estas dos facultades son considerados como buenos o malos. Y de este modo la tristeza puede ser materia de la delectación o viceversa, no por sí misma, sino accidentalmente, es decir, en cuanto que una y otra se perciben en su razón de bondad o malicia.

ARTICULO 4

Utrum omnis tristitia omni delectationi contrarietur^a

Si cada modo de tristeza es contrario a todos los modos de delectación

Dificultades. Parece que cada modo de tristeza es contrario a todos los modos de delectación.

1. Así como lo blanco y lo negro son especies contrarias de color, así la delectación y la tristeza son especies contrarias dentro de las pasiones del alma. Pero lo blanco y lo negro se oponen entre si universalmente. Luego también la delectación y la tristeza.

2. Los medicamentos obran como contrarios. Pero cualquier delectación es una medicina contra la tristeza, como demuestra el Filósofo. Luego

fugit labores et angustias properter ipsam sustinere.

Ad secundum dicendum quod dolor ipse potest esse delectabilis per accidentem: inquantum sciaret habet adiunctionem admirationis, ut in spectaculis; vel in quantum facit recordationem rei amatae, et facit percipere amorem eius, de cuius absentia dolor. Unde, cum amor sit delectabilis, et dolor et omnia quae ex amore consequuntur, inquantum in eis sentitur amor, sunt delectabiles. Et propter hoc etiam dolores in spectaculis possunt esse delectabiles: inquantum in eis sentitur aliquis amor conceptus ad illos qui in spectaculis comitantur.

Ad tertium dicendum quod voluntas et ratio supra suos actus reflectuntur, inquantum ipsi actus voluntatis et rationis actiones voluntur sub ratione boni vel malorum. Et hoc modo tristitia potest esse materia delectationis, vel e converso, non per se, sed per accidens; inquantum scilicet utrumque accipitur in ratione boni vel mali.

Ad quartum sic proceditur. Videlicet quod omnis tristitia omni delectationi contrarietur.

1. Sicut enim albedo et nigritas do sunt contrariae species coloris, ita delectatio et tristitia sunt contrariae species animae passionum. Sed albedo et nigredo universaliter sint opponuntur. Ergo etiam delectatio et tristitia.

2. Praeterea, medicinae per contraria sunt. Sed quaelibet delectatio est medicina contra quamlibet tristitiam, ut patet per

^a 3. q.46 n.8 ad 2; q.51 n.9 ad 2; Sent. i d.14 q.1 n.4 q.2.

ARTICULOS (acceder)

Utrum sint tantum quatuor species tristitiae

SUSAN SUCIU MALLUAS *Espresso* 15.11.2010